điều này phần nào có thể làm giảm sự hấp dẫn của cổ phiếu Anvifish đối với nhà đầu tư và gián tiếp tạo

nên hiệu ứng pha loãng giá.

Về giá cổ phiếu

Giá mỗi cổ phiếu sẽ bị điều chỉnh do chào bán thêm cho Cổ đông hiện hữu 13.980.000 cổ phiếu với giá

phát hành 5.000 đồng/cổ phiếu. Công ty dự kiến giá cổ phiếu sau khi phát hành sẽ thay đổi thị giá cổ

phiếu tại thời điểm chốt danh sách cổ đông để phát hành cổ phiếu theo phương án đề ra và đã được

ĐHĐCĐ chấp thuận.

- Ptc :  là giá tham chiếu của AVF trong ngày

thực hiện quyền mua cổ phiếu trong đợt phát

hành mới để tăng vốn.

- PRt-1: là giá cổ phiếu của AVF trước

ngày thực hiện quyền mua.

- I : là tỷ lệ vốn tăng.
- PR : là giá cổ phiếu phát hành mới.

Ví dụ:

Chào bán cho Cổ đông hiện hữu 13.980.000 cổ phiếu với các thông tin sau:

- Giả sử giá thị trường của cổ phiếu AVF trước ngày phát hành là 7.000 đồng/cổ phiếu.

- Giá phát hành: 5.000 đồng/cổ phiếu.

Về mặt lý thuyết, giá cổ phiếu này sẽ bị điều chỉnh:

Như vậy, giá cổ phiếu sau khi pha loãng là 6.333 đồng/cổ phiếu, giảm 667 đồng/cổ phiếu so với giá cổ

phiếu thị trường AVF trước ngày giao dịch không hưởng quyền.

P sau khi pha loãng =
7.000 + (50%*5.000)

= 6.333 đồng/cổ phiếu
1+50%

BẢN CÁO BẠCH   Công ty cổ phần Việt An

  TRANG 7

®

Giá sổ sách bị pha loãng trước và sau phát hành:

STT Khoản mục Trước phát hành Sau phát hành

1 Số lượng cổ phiếu 27.960.000 43.338.000

2 Giá trị sổ sách đến 30/6/2013 (đồng/cổ phần)   16.195   12.061

3 EPS đến quý 2/2013 (đồng/cổ phần)   490   316

Tuy nhiên, việc sử dụng số tiền thu được từ đợt chào bán vào đầu tư phát triển vùng nuôi và bổ sung vốn

lưu động sẽ làm giảm tỷ trọng giá vốn hàng bán và chi phí lãi vay; qua đó, gia tăng lợi nhuận biên một

cách đáng kể trong những năm sau. Do đó, EPS trong những năm sau dự kiến sẽ tăng tương ứng từ

hiệu quả của việc đầu tư mang lại.

Về quyền biểu quyết:

Tỷ lệ nắm giữ cũng như quyền biểu quyết của cổ đông hiện hữu của Anvifish cũng có thể bị giảm tương

ứng với phần cổ đông hiện hữu không đăng ký mua (không thực hiện quyền mua) nếu có và do phần cổ

phần thưởng cho CBCNV theo chương trình ESOP.